COYUNTURA ALOJAMIENTOS TURISTICOS - TOTAL

FICHA DE
ACTUALIDAD HOTEL + TUR.RURAL + CAMPING + ALBERGUE + APARTAMENTO
CES DICIEMBRE - 2018
Var.Mes Var.Anual Var.Acum. (*) Var.Mes Var.Anual
CASTILLA Y LEON 406.791 -4,0% 1,7%  30,1% 44.697 86% 3,4%)
ESPANA 7.316.674 -4,3% 3,5% 1,0% 61.290 -Ele% 6,3%)
(*) Variacion media en lo que va de ano " 45.766 A1.8% l:. -8.9%
CASTILLA Y LEON s L] 14208 [g2% 1,6%
Hotel 315.547 77,57% § 79.940 | E 6% -0,2%
Tur.Rural 70.269 17,27% g 47.935 138% 2,7%
Camping 3.266 0,80% | | 22455 4 2,0% El -4,0%
Apartam. 14.772 3,63% 65.035 6% 9,3%
Albergue 2.937 0,72% || 21385 E 1% 6,1%)
TOTAL 406.791 *Excepto Albergues y datos no provincializados
Var.Mes Var.Anual  Var.Acum. (*) PERSONAL EMPLEADO Var.Mes Var.Anual Vaarr_;rc\)/I?*d)la
CASTILLA Y LEON 765.687 0,4% 1,5% 0,8% CASTILLA Y LEON 11.768 -0,5% 32% 2,6%
ESPANA 22.924.050 -5,3% 1,4% -0,8% ESPANA 209.315 -3,1% 22%  2,2%
CASTILLA Y LEON CASTILLA Y LEON
Hotel 538.996 70,39%) Hotel 6.228 52,92%
Tur.Rural 178.141 23,27% Tur.Rural 4.839 41,12%
Camping 5.790 0,76% Camping 54 0,46%
Apartam. 35.594 4,65% Apartam. 489 4,16%
Albergue 7.166 0,94% Albergue 158 1,34%
TOTAL 765.687 TOTAL 11.768

CESCyL Informa. COYUNTURA TURISTICA. TOTAL ALOJAMIENTOS HOTELEROS Y EXTRAHOTELEROS.

En Castilla y Ledn, el nimero total de viajeros con alojamiento en diciembre fue de 406.791, un +1,7% mas que en diciembre de 2017 (Espaia +3,5%).

Se registraron un total de 765.687 pernoctaciones, un +1,5% mas que en diciembre de 2017 (Espaia +1,4%).

El personal empleado en Castilla y Ledn se situd en 11.768 personas, un +3,2% mas que en diciembre de 2017 (Espaia +2,2%).

Fuente: Elaboracion propia CES a partir de datos INE

VIAJEROS TOTALES
BALEARES 108.885

CATALURNA
GALICIA
VALENCIA
CANTABRIA
PAIS VASCO
EXTREMADURA
ANDALUCIA
ESPANA

MADRID

MURCIA
CASTILLA Y LEON
CANARIAS

LA RIOJA
ARAGON
ASTURIAS
NAVARRA

CASTILLA-LA MANCHA

1.230.209
236.065
676.311

80.749
230.880
117.566

1.283.678

7.316.674
205.828

1.058.106
100.926
406.791

1.094.595

48.395
240.779
108.882

% Var. Mensual

% Var. Interanual

9%
3%
5%
4%
4%
6%
3%
8%
3%
5%
2%
8%
0%
0%
0%
1%
3%

MaganEMMBuMMMEm-

ol o o e

76.903 -112%

35,7%
8,7%
8,4%
71%
6,4%
4,9%
4,0%
3,6%
3,5%
3,0%
2,3%
2,0%
1,7%

-2,3%
-2,9%
-3,5%
-4,0%
-5,5%

1 de febrero de 2019




