FICHA DE ACTUALIDAD CES

COYUNTURA ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS - TOTAL

HOTEL + TUR.RURAL + CAMPING + ALBERGUE + APARTAMENTO

DICIEMBRE - 2018



PERNOCTACIONES (noches)			Var.Mes	Var.Anual	Var.Acum. (*)
CASTILLA Y LEÓN		765.687	-0,4%	1,5%	0,8%
ESPAÑA		22.924.050	-5,3%	1,4%	-0,8%
	CASTILLA Y LEÓN				
Hotel	538.996	70,39%			
Tur.Rural	178.141	23,27%			
Camping	5.790	0,76%			
Apartam.	35.594	4,65%			
Albergue	7.166	0,94%			
TOTAL	765.687				

	VIAJEROS TOTA	Var.Mes Var.Anual		
	Ávila	44.697	8,6%	3,4%
	Burgos	61.290	-2,6%	6,3%
PROVINCIAS	León	45.766	-11,8%	-8,9%
	Palencia	14.298	-6,2%	1,6%
	Salamanca	79.940	4,6%	-0,2%
	Segovia	47.935	3,8%	2,7%
	Soria	22.455	-15,0%	-4,0%
	Valladolid	65.035	-1,6%	9,3%
	Zamora	21.385	-5,1%	6,1%

^{*}Excepto Albergues y datos no provincializados

PERSONAL EMPLEADO			Var.Mes	Var.Anual	Var.Media año (*)
CASTILLA Y LEÓN		11.768	-0,5%	3,2%	2,6%
ESPAÑA		209.315	-3,1%	2,2%	2,2%
			_		
	CASTILLA Y LE	ÓN			
Hotel	6.228	52,92%			
Tur.Rural	4.839	41,12%			
Camping	54	0,46%			
Apartam.	489	4,16%			
Albergue	158	1,34%			
TOTAL	11.768				

CES .	Consejo Económico y Social de Castilla y León
-------	---

VIAJEROS TOT	ALES	% Var. Mensual	% Var. Interanual
BALEARES	108.885	-5,9%	35,7%
CATALUÑA	1.230.209	<mark>-3</mark> ,3%	8,7%
GALICIA	236.065	-5,5%	8,4%
VALENCIA	676.311	-8,4%	7,1%
CANTABRIA	80.749	-8,4%	6,4%
PAIS VASCO	230.880	-8 <mark>,</mark> 6%	4,9%
EXTREMADURA	117.566	-13 <mark>,</mark> 3%	4,0%
ANDALUCÍA	1.283.678	-4 ,8%	3,6%
ESPAÑA	7.316.674	-4,3%	3,5%
CASTILLA-LA MANCHA	205.828	-5,5%	3,0%
MADRID	1.058.106	-5 ,2%	2,3%
MURCIA	100.926	-10 <mark>,8%</mark>	2,0%
CASTILLA Y LEÓN	406.791	-4,0%	1,7%
CANARIAS	1.094.595	2,0%	-2,3%
LA RIOJA	48.395	-14,0%	-2,9%
ARAGÓN	240.779	10,1%	-3,5%
ASTURIAS	108.882	- <mark>5,</mark> 3%	-4,0%
NAVARRA	76.903	-18,2%	-5,5%

CESCyl Informa. COYUNTURA TURÍSTICA. TOTAL ALOJAMIENTOS HOTELEROS Y EXTRAHOTELEROS.

En Castilla y León, el número total de viajeros con alojamiento en diciembre fue de 406.791, un +1,7% más que en diciembre de 2017 (España +3,5%).

Se registraron un total de 765.687 pernoctaciones, un +1,5% más que en diciembre de 2017 (España +1,4%).

El personal empleado en Castilla y León se situó en 11.768 personas, un +3,2% más que en diciembre de 2017 (España +2,2%).

Fuente: Elaboración propia CES a partir de datos INE

